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1 Voorwoord van de voorzitter

Beste handbalvrienden,

Het seizoen 2015-2016 is er een gebleken van verandering. Onze federatie
onderging niet alleen een structurele transformatie, ook de personeelsbezetting
lijkt nog maar een beetje op die van een jaar geleden. Als bestuurders hebben we
onszelf als doel gesteld om de VHV op een meer bedrijfsmatige manier te laten
werken en vooral om jullie, onze clubs, meer return te geven. De initiéle passen in
die richting waren intens en zijn soms met vallen en opstaan gepasseerd. Maar
momenteel zijn we op een punt gekomen dat we de toekomst met steeds meer
vertrouwen tegemoet zien.

We hebben nu een voltijds medewerker die zich bezig houdt met de communicatie
en de marketting van ons Vlaamse handbal. Dit werpt zijn vruchten af door een
steeds grotere exposure in de pers en een VHV businessclub die recent zijn eerste
activiteit heeft gehad. Daarnaast hebben we ook de eerste stappen naar een
verregaande digitalisering van onze core-activiteiten gezet. Dit moet ervoor zorgen
dat onze medewerkers in de komende jaren steeds meer tijd ter beschikking gaan
krijgen om ook “op het terrein” te kunnen bijdragen en meewerken aan
oplossingen voor de noden van al onze leden. Ook moeten deze stappen in de
richting van extra private financiering en een hogere interne efficiéntie ervoor
zorgen dat we als federatie verder kunnen groeien in tijden waren de institutionele
budgetten steeds kleiner worden.

Afgelopen seizoen is ook het seizoen van een vernieuwde werking van onze
nationale selecties. Naast de werking van de Red Wolves hebben ook onze dames
dit jaar opnieuw een, weliswaar beperkt, programma afgewerkt. En ook de jeugd
kwam aan bod met de jongens die een kwalificatietornooi spelen in juli en de
meisjes die afgelopen maand op tornooi zijn geweest in Georgié.

Daarnaast is er op breedstesport niveau ook een verdere groei te merken. Er zijn
afgelopen seizoen weer nieuwe (satelliet)clubs bijgekomen. Voor het eerst is er
een club die G-handbal aanbiedt voor mensen met een verstandelijke handicap en
geeft onze federatie een initiatie rolstoelhandbal in samenwerking met to-walk-
again.

Ik hoop in de komende maanden en jaren samen met alle actoren rond ons handbal
verdere stappen te zetten om onze sport steeds meer op de sportkaart te plaatsen.
Tot slot wil ik als voorzitter onze personeelsleden die gebleven zijn extreem
bedanken voor de extra inspanningen die zij geleverd hebben om de veranderingen
die gebeurd zijn mogelijk te maken. Zonder jullie inzet was dit alles niet mogelijk
geweest!

Met sportieve groet,

Wim Vos
Voorzitter Vlaamse Handbalvereniging
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2  Competitie 2014-2015

2.1 Kampioen

2.1.1 Heren
1e nationale: Callant Tongeren
2e nationale: HC Eynatten-Raeren

Superliga: Elita Lebbeke
Liga: Olse Merksem

2.1.2 Dames
1e nationale: Initia Hasselt

2e nationale: Don Bosco Gent
Liga: HBC Dendermonde

2.2 Beker
2.2.1 Heren
Achilles Bocholt - Callant Tongeren
2.2.2 Dames

Initia Hasselt - DHC Waasmunster

2.3 VHV-jeugdfinales

De titels gingen naar:

M14  Schoten - Uilenspiegel
J14  Uilenspiegel - HKW Lokeren

M16 DHC Meeuwen - HB Sint Truiden
J16  Sporting Nelo - Apolloon Kortrijk
M19 DHW Antwerpen - Uilenspiegel

J18  Sporting Nelo - Atomix
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32-27
25-19

18-27 (09-15)
31-30 (18-13)
10-16 (02-06)

29-28 np (11-11, 20-20, 23-23)

18-17 (6-5)
37-27 (13-13)



2.4 EHF-cup

2.4.1 Heren

Hubo Initia Hasselt

Merzifon Belediye Hentbol SK

Hubo Initia Hasselt
RK Spartak Vojput

Hubo Initia Hasselt
Helvetia Anaitasuna

2.4.2 Dames

KHF Kastrioti
Hubo Initia Hasselt

Femina Vise
VOC Amsterdam

HBC Nimes
Hubo Initia Hasselt

2.5 Challenge-cup

2.5.1 Heren

HK Lokomotiv Varna
HC Visé BM

RK Metaloplastika Sabac
HC Visé BM

HC Prolet 62
KV Sasja
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Merzifon Belediye Hentbol SK

Hubo Initia Hasselt

RK Spartak Vojput
Hubo Initia Hasselt

Helvetia Anaitasuna
Hubo Initia Hasselt

Hubo Initia Hasselt
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37-21
24-33

27-20
23-21

20-28
24-26

23-32
28-27

20-34
38-22

39-18
26-28

28-36
35-20

29-25
28-22

20-24
27-22



3  Technisch verslag

3.1 Heren

3.1.1 Senioren

EK 2018: Prekwalificatiepoule

29/04/2015 Cyprus - Belgie 17 - 26
02/05/2015 Belgiée - Cyprus 30-20
10/06/2015 Belgié - Griekenland 30-25
14/06/2015 Griekenland - Belgie 29 -25

Groepswinnaar en doorgestoten naar EK-Play off tegen Turkije.

WK 2017: Kwalificatieronde 1, Groep 5:

04/11/2015 Tsjechié - Belgié 34 - 32
07/11/2015 Belgié - Tsjechié 32 - 36
3.1.2 Men 19

De Men 19 speelden een internationaal tornooi in Nordhorn van 3 tot 6 april 2015.
Hierbij eindigden ze op een 7e plaats.

Nederland - Belgié 19-21
JSG Echaz-Erms - Belgié 34-22
GC Amicitia Zurich - Belgié 19-18
Belgié - HSG Nordhorn 29-08
Belgie - SG Flensburg-Handewitt 17-22
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3.1.3 Men 17

De Men 17 speelden op hetzelfde internationaal tornooi in Nordhorn van 3 tot 6
april 2015. Hierbij eindigden ze op een 6e plaats.

HSG Konstanz - VHV 21-18
GC Amicitia Zurich - VHV 14-17
VHV - Nordhorn 19-19
VHV - HC Bremen 19-19
VHYV - JSG Echaz-Erms 19-26

De Men 17 speelden ook internationaal tornooi in Marqg-en-Baroeul van 23 tot 25
mei 2015. Hierbij eindigden ze op een 6e plaats.

MKB - VHV 16-7
GC Amicitia Zurich - VHV 14-14
VHV - Nantes 14-16
VHV - Marcq 19-9
3.1.4 Men 15

Nordhorn 3-6 april 2015 (4e plaats)

TSV St. Otmar - Belgié 15-11
Belgié - Nederland 22-25
Elsflether TB - Belgie 8-20
HSG Konstanz - Belgié 9-24
TSV St. Otmar - Belgié 19-22
HSG Nordhorn - Belgie 11-27
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3.2 Dames

3.2.1 Senioren

De nationale senioren damesploeg werd terug opgestart met eerste activiteiten in
november 2015. Ze wonnen hun eerste wedstrijd tegen de Franse club Lomme met
33-25 op 7 november. Nadien wonnen ze nog tegen Jong jong Oranje en namen in
december deel aan een stage in het Nederlandse Raalte met als afsluiter een
wedstrijd tegen Jong Oranje die nipt verloren werd.

3.2.2 Women 19

De meisjes U19 namen deel aan het Eurofest tornooi in Slovenié (01/07/2015-
06/07/2015).

De jonge ploeg verloor de finale met 21-16 tegen het sterke en ervaren Sloveense
Ceta en eindigden zo op de tweede plaats.

Eerder werden ze winnaar van hun poule, dit na het tonen van mooi handbal. Ze
wonnen vervolgens hun halve finale tegen een andere Belgische ploeg met 16-28.

Poule

Vecsési - VHV 16-17
TJ Jindrichuv Hradec - VHV 17-30
Miske - VHV 0-6
Halve finale

DB Gent - VHV 16-28
Finale

Ceta - VHV 21-16
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4  VHV in cijfers (statistiek op 31-12-2015)

2013 (2014 [2015 |Verschil 14-15 Percentage
Totaal Man 4727 |4823 |4852 |29 0,60%
Vrouw |[2274 |2329 |2438 |109 4,68%
7001 (7152 |7290 |[138 1,93%
Spelers Man 3985 4080 |4105 |25 0,61%
Vrouw |1864 (1917 |2025 |108 5,63%
5849 (5997 |6130 (133 2,22%
Niet-spelers Man 742 (743 |747 |4 0,54%
Vrouw (410 412 (413 1 0,24%
1152 (1155 [1160 |5 0,43%
Limburg <12 559 [593 |643 |50 8,43%
12-16 | 491 467 |476 |9 1,93%
>16 1420 1355 (1384 |29 2,14%
2470 |2415 (2503 |88 3,64%
Antwerpen <12 362 370 415 45 12,16%
12-16 |231 250 |263 13 5,20%
>16 868 890 922 (32 3,60%
1461 (1510 [1600 |90 5,96%
Oost-Vlaanderen <12 275 388 425 |37 9,54%
12-16 |360 (353 |377 |24 6,80%
>16 895 |842 |796 |[-46 -5,46%
1530 (1583 (1598 |15 0,95%
West-Vlaanderen |<12 242 (260 [247 -13 -5,00%
12-16 (190 (204 (245 |41 20,10%
>16 650 |647 |652 |5 0,77%
1082 (1111 [1144 |33 2,97%
Vlaams Brabant <12 111 178 175 -3 -1,69%
12-16 |117 [116 |116 |0 0,00%
>16 193 1204 (230 |26 12,75%
421 498 | 521 23 4,62%
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5 Jaarrekening VHV

5.1 Kosten en opbrengsten 2015

RESULTATENREKENING

Bedrijfsopbrengsten
Omzet

Lidgelden, legaten en subsidies

Andere bedrijfsopbrengsten

Bedrijfskosten
Diverse diensten en goederen

Bezoldigingen en sociale lasten

Afschrijvingen &
waardeverminderingen

Andere bedrijfskosten

Financieel resultaat
Financiéle opbrengsten
Financiéle kosten

Uitzonderlijk resultaat
Uitzonderlijke opbrengsten

Uitzonderlijke kosten

Belastingen

Saldo :

verzekering leden clubs
inkomgelden
andere

Bijdragen clubs
Subsidie Jeugdsport
Basissubsidie personeel
Werkingssubsidie

VIA middelen

overige

Sponsoring
bijdrage deelnemers
overige

Huurgelden
Verzekering leden
andere verzekeringen
Communicatie
Verplaatsingskosten
Dienstverlening

en vrijwilligers
Vergaderkosten
overige : pm

Brutolonen
RSZ
andere personeelskosten

Afschrijvingen op vaste activa
Terugname
waardevermindering

op vorderingen

Subsidies JSF
andere

Vlaamse Handbalvereniging vzw

1 006 443,96
121.964,77

89 637,03

10 758,48

21569,26

801 448,21
239 868,74
152 000,00
247 683,81
68 587,55
27 758,61
65 548,50

83 030,98
64 500,00
11 500,50
7 030,48

1031 244,23
390 055,81
49 533,36
89 637,03
11 675,29
20 789,41
80 234,08

40 499,18
17 271,06
80 416,40
446 643,91
322731,05
104 831,71
19 081,15

339447
8 394,47

-5 000,00

191 150,04
183 174,11
7 975,93

1 135,84
1300,27
164,43

1.090,66
455407
3 463,41

173,14

-22 746,91
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5.2 Interne balans 2015

Vlaamse handbalvereniging Pagina : 1
Dr. Vandethoeydonckstraat 48 Interne Balans VZW 22/03/2016 - 16:37
BE-3560 Lummen :
B8E0417.063.079 Boekjaar 2015
EYR 01/01/2015 - 31/12/2015 Volledige schema
VASTE ACTIVA 20/28 24,308,82
Immateriéle vaste activa 24 2.000,00
21000000 Kosten van onderzoek en ontwikkeling 4.000,00
21009000 afschrijving IMV (2.000,00}
Materiéle vaste activa 22127 17.358,82
Installaties; machines en uitrusting 23 14.103,29
Die volte eigendom zijn van de vereniging 231 14.103,29
23100006 Technologisch materiaal: Aanschaffingswa 32.368,69
23100009 Technologisch materiaal: Afschrijvingen {22.831,91)
23110000 Sportmateriaal: Aanschaffingswaarde 5.566,00
23140008 Sportmateriaal: Afschrijvingen (900,49)
Qverige 232
23220000 Didactisch materiaal NVE: Aanschaffingsw 2.986,12
23220009 Didactisch materiaal NVE: Afschrijvingen {2.986,12)
Meubilair en rollend materieet 24 3.255,53
Die volle eigendom zijn van de vereniging 241 3.2565,53
24100000 Voertuigen: Aanschaffingswaarde 577,15
24100008 Voertuigen: Afschrijvingen {464,92)
24110000 Meubilair: Aanschaffingswaarde 7.317,77
24119000 Meubilair: Afschrijvingen {4.174,47)
Financiéle vaste activa 28 4.950,00
Andere financiéle vaste activa 284/8 4.950,00
Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 4.950,00
28810000 Waarborg huur 4.950,00
VLOTTENDE ACTIVA 29/58 4B89.596,29
Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 44.790,87
Handelsvorderingen 40 28.735,23
40000000 Handelsdebiteuren 8.323,51
40300000 op te maken facturen 10.336,72
40400000 Te innen opbrengsten 75,00
40500000 terug te vorderen van KBHB 10.000,00

Vlaamse Handbalvereniging vzw
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VIaamse handbalvereniging

Dr. Vanderhogydonckstraat 48

BE-3560 Lummen

Interne Balans VZW

Pagina: 2
22/03/2016 - 16:37

BE0417.063.079 Boekjaar 2015
EUR 01/01/2015 - 31/12/2015 Volledige schema
QOverige vorderingen 41 16.055,64
41110000 BTW rfc debet 855,64
41500050 te ontvangen subsidie jeugdsport 15.200,00
Liquide middelen 54/58 419.286,29
55010000 VHV zichtrekening 201.486,08
55030000 regio Limburg zichtrekening 297,67
55040000 regio AVB zichtrekening 8.960,31
55050000 regio Cost West zichtrekening 4.355,10
55060000 VHV spaarrekening 138.234,37
55070000 regio Limburg spaarrekening 51.815,78
55080000 regio AVB spaarrekening 8.016,28
55090000 regio Oost West spaarrekening 6.013,08
55600000 Belfius Huurwaarborgrekening Kantoor 17,68
57000000 Kas 89,94
Overlopende rekeningen 49071 25.519,13
49000000 OQver te dragen kosten 25.358,70
49100000 Verkregen opbrengsten 160,43
Totaal der activa 513.905,11

Vlaamse Handbalvereniging vzw
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Vlaamse handbalvereniging Pagina : 3

Dr. Vande!_rhoeydonckstraat 48 Interne Balans VZW 22/03/2016 ~ 16:37
BE-3560 Lummen .
BE0417.063.079 Boekjaar 2015
EUR 01/01/2015 - 31/12/2015 Volledige schema
EIGEN VERMOGEN 10115 219.554,51
Fondsen van de vereniging 10 87.850,67
Permanente financiering 101 87.850,67
10110000 Permanente financieting ontvangen in con 87.850,67
Bestemde fondsen 13 104.461,70
13000002 bestemd fonds digitaal wedstrijdblad 5.000,00
13100000 Fondsen bestemd voor sociaal passief 40.000,00
13200000 Andere bestemde fondsen JSF 29.461,70
13200002 fonds selectiewerking 20.000,00
13200003 fonds EKMWK organisatie 10.000,00
Overgedragen winst 140 27.24214
14000000 Overgedragen winst 27.242,14
SCHULDEN 17149 294.350,60
Schulden op ten hoogste één jaar 42148 200.769,36
Handelsschulden a4 110.097,89
Leveranciers 440/4 110.097,99
44000000 Leveranciers 36.279,78
44400000 Te ontvangen facturen 1.894,79
44400001 op te maken cn jsf 71.923,42
Schulden met befrekking fot belastingen; bezoldigingen en sociale fas... 45 34.851,17
Belastingen 450/3 123,23
45000000 Geraamd bedrag der belastingschulden 123,23
Bezoldigingen en sociale fasten 454/9 34,727,94
45500000 Bezoldigingen 1.280,67
45600000 Vakantiegeld 33.447,27
Anderc schulden 48 55.820,20
Vervallen obligaties; coupons en borgtochten antvangen in conta... 480/8 53.075,00
48810100 Opbouw waarborg 33.075,00
48810200 Waarborgen Beneleague 2015 2016 20.000,00

Vlaamse Handbalvereniging vzw
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Viaamse handbalvereniging

Pagina : 4
Dr. Vanderhosydonckstraat 48 Interne Balans VZW 22/03/2016 - 16:37
BE-3560 Lummen .
BE0417.063.079 Boekjaar 2015
EUR 01/01/2015 - 3171212015 Volledige schema
Niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaat lage rente 4891 2.745,20
48910000 Terug te betafen Bloso basissubsidies 2.745,20
Overlopende rekeningen 4982/3 93.581,24
49200000 Toe te rekenen kosten 40,12
49300000 Over te dragen opbrengsten 93.541,12
Totaal der passiva ‘ 513.905,11

Vlaamse Handbalvereniging vzw
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5.3 Toelichting bij balans 2015

toelichting bij balans 2015

te ontvangen subsidies Bloso

JSF 2015 15 200,00
15 200,00
op te maken cn's
JSF 2015 aan clubs 71923,42
71923,42
over te dragen kosten
verzekering BA+LO tot 7/2016 2 566,67
brandverzek. tot 11/2016 704,12
BA en LO 1/2016 6 190,83
groepsverzek tot 10/2016 9 390,80
huur januari 2016 1 666,28
sportbeat 4 840,00
25 358,70
verkregen opbrengsten
intresten en bonussen 160,43
160,43
toe te rekenen kosten
bankkosten en RV 40,12
40,12
over te dragen opbrengsten
teams tot 1/3/2016 7 897,00
wedstrijdbijdragen tot 08/2016 8 792,67
Ethias 1-7/2016 BA 52 405,02
Ethias 1-7/2016 promotie 2796,43
Beneleague 2015/2016 20 000,00
zomerstage 2016 1 650,00
93 541,12
Vlaamse Handbalvereniging vzw 15




5.4 Resultaatsverdeling

Te bestemmen positief resultaat 19 264,91
Te bestemmen resultaat
van het boekjaar -22 746,91
Overgedragen resultaten
van de voorbije boekjaren 42 011,82
Onttrekking aan het eigen vermogen 23 855,09
Mediafonds 13 855,09
Bestemd Fonds vloer 10 000,00
Toevoeging aan de bestemde fondsen 15 877,86
Bestemd fonds selectiewerking 10 000,00
JSF 5 877,86
Over te dragen positief resultaat 27 242,14
5.5 Evolutie eigen vermogen
EIGEN VERMOGEN
AV 2015 AV 2016 verschil
2014 2015
Permanente financiering 87 850,67 87 850,67
Bestemd fonds digitaal wedstrijdblad 5 000,00 5 000,00 0,00
Aankoop handbalvloer 10 000,00 -10 000,00
Jeugdsportfonds 23 583,84 29 461,70 5 877,86
Mediafonds 13 855,09 -13 855,09
Fonds selectiewerking 10 000,00 20 000,00 10 000,00
Fonds EK/WK organisatie 10 000,00 10 000,00 0,00
Fonds sociaal passief 40 000,00 40 000,00 0,00
Overgedragen vorig boekjaar 42 011,82 27 242,14 -14 769,68
Vlaamse Handbalvereniging vzw 16



6 Jeugdsportfonds

6.1 Jeugdsportfonds 2015

Eind 2014
Ontvangsten 2015
VHV bijdrage

Sport Vlaanderen

Uitgaven 2015
Aan clubs
Overhead (BLOSO)

Beheerskosten (VHV)

Eindsituatie 2015

6.2 Jeugdsportfonds 2016: prognose

Eind 2015
Ontvangsten 2016
VHV bijdrage

Sport Vlaanderen
Uitgaven 2016

Aan clubs

Overhead (BLOSO)

Beheerskosten (VHV)

Eindsituatie 2016

Vlaamse Handbalvereniging vzw

23.583,84

56.505,00
152.000,00

208.505,00

183.174,11
19.312,23
140,80
202.627,14

29.461,70

29.461,70

56.505,00
140.879,56

197.384,56

190.000,00
21.100,00
1500,00
212.600,00

14.246,26
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6.3 Jeugdsportfonds

Inhoudelijk waren er in 2014-2015 weinig wijzigingen t.o.v. het seizoen 2013-2014.
Er werd meer nadruk gelegd op meisjeshandbal door het bijstellen van enkele
punten. De grootste wijziging betrof evenwel de aanpassing van het punt ‘extra
aandacht geven aan sportparamedische aspecten naar “Extra aandacht geven aan
gezond en ethisch sporten”. Hierbij konden de clubs eveneens een coéfficient
krijgen voor het werken met een mental coach en voor het uitwerken van een
campagne rond solidariteit en fairplay.

Er werden opnieuw meer subsidies uitgekeerd aan de clubs. Waar er in 2014 nog
170.705,83€ werd uitgekeerd aan de clubs, is dit in 2015 toegenomen tot
183.174,11€ , verdeeld over 54 clubs. Deze verhoging is te danken aan het grotere
subsidiebedrag van Sport Vlaanderen.

Elk subsidie dient door de club financieel verantwoord te worden aan de hand van
de bestedingslijst die opgenomen is in de reglementering. Het is aan te raden dat
de club vanaf het begin van het jaar alles goed bijhoudt wat in aanmerking komt
voor het JeugdSportFonds.

Het is eveneens belangrijk te beseffen dat het JeugdSportFonds niet alleen
papierwerk en subsidies met zich mee brengt, maar dat dit een manier is om het
jeugdhandbal naar een hoger niveau te tillen. Het blijft uiteraard ook belangrijk
dat alles tijdig en via de juiste weg ingediend wordt. Om de papierwinkel van het
JeugdSportFonds te verminderen werd in 2015 de eerste stap naar digitalisering
gezet.
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/  Begroting 2016 en 2017

BEGROTING VHV : 2016 en 2017

RESULTAAT |BEGROTING |BEGROTING |BEGROTING

KOSTEN 2014] 2015 RvB AV| 2016 RvB AV| 2017 RvB AV
PERSONEELSKOSTEN

- BEZOLDIGINGEN 456 008,41 440 000,00 448 000,00 452 500,00

- ANDERE PERSONEELSKOSTEN 19 705,08 19 500,00 20 000,00 20 000,00
HUISVESTING 2174252 26 000,00 26 500,00 27 300,00
MEUBILAIR EN BUREELMACHINES 686,91 3 000,00 2 500,00 3 000,00
HANDBALVLOER 0,00 0,00 0,00 0,00
TECHNOLOGISCH MATERIAAL 5 730,41 5 000,00 15 000,00 15 000,00
DIDACTISCH MATERIAAL 0,00 300,00 750,00 500,00
BUREELBENODIGDHEDEN 3319,61 3 000,00 2 500,00 2 500,00
DRUKWERKEN 13 583,10 10 000,00 11 000,00 11 500,00
PORT- EN TELEFOONKOSTEN 23 405,72 20 000,00 20 000,00 20 750,00
STRUCTURELE WERKING (incl. regio's) 28 308,71 23 000,00 24 000,00 25 000,00
KADEROPLEIDING EN BIJSCHOLING 24 476,70 18 000,00 23 500,00 24 000,00
BEGELEIDING CLUBS/INFORMATIEPLICHT 11 500,24 10 500,00 17 500,00 18 000,00
SPORTPROMOTIE 19 337,49 14 000,00 20 000,00 20 000,00
COMPETITIEVE SPORTBEOEFENING 53 969,37 42 000,00 45 000,00 47 000,00
BENELIGA 3 957,61 15 000,00 18 000,00 18 000,00
RECREATIEVE SPORTBEOEFENING 23 036,13 12 000,00 12 000,00 12 500,00
JEUGDSPORTFONDS 182 808,52 185 000,00 180 000,00 182 500,00
TOPSPORT 63 452,12 87 000,00 0,00 0,00
REGIO SELECTIES cfr.TS Jeugd
TOPSPORT Jeugd en Jeugd dames 53 960,17 44 500,00 25 000,00 27 000,00
VERZEKERING 97 468,95 98 000,00 98 000,00 98 000,00
DIVERSE KOSTEN (bijdragen, RPR,....) 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
FINANCIELE KOSTEN 876,20 894 84 450,00 450,00
UITZONDERLIJKE KOSTEN 348524 5 000,00 3 000,00 3 000,00
TOTALEN 1110 819,21 1 086 694,84 1 017 700,00 1033 500,00

overschot / tekort 32 247,66 0,00 0,00
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BEGROTING : 2016 en 2017

RESULTAAT |BEGROTING |BEGROTING |BEGROTING

OPBRENGSTEN 2014] 2015 RvB AV 2016 2017
BIJDRAGEN VAN DE CLUBS 184 221,41 185 000,00 185 250,00 187 000,00
BIJDRAGE clubs REGIOWERKING 21 381,00 34 232,00 34 500,00 35 000,00
VERZEKERING 97 247,32 98 000,00 98 000,00 98 000,00
BOETEN 11 258,91 15 000,00 13 750,00 14 000,00
VERKOOP DRUKWERKEN 1 468,32 1 100,00 1 000,00 1 000,00
DIVERSE BATEN 32 370,78 25 000,00 27 500,00 28 500,00
BENELIGA 15 000,00 18 000,00 18 000,00
BLOSO TOELAGEN

* PERSONEEL en werking 309 351,52 354 462,84 342 080,00 340 000,00
*WERKING 86 236,20

* JEUGDSPORT JSF (Bloso en clubs) 136 000,00 144 400,00 182 500,00 182 500,00
* TOPSPORT jeugd

ANDERE PERSONEELSINKOMSTEN 60 158,34 48 000,00 35 000,00 35 000,00
ANDERE TOELAGEN 39638,42 32 000,00 30 000,00 30 000,00
INKOMSTEN EVENEMENTEN/SELECTIES 33 963,70 25 000,00 0,00 0,00
GIFTEN EN SPONSORING 111 606,26 90 000,00 36 000,00 50 000,00
FINANCIELE OPBRENGSTEN 1 066,57 1 000,00 870,00 750,00
UITZONDERLIJKE ONTVANGST BLOSO 4 199,45 15 000,00 10 000,00 10 000,00
UITZONDERLIJKE BATEN 12 898,67 3 500,00 3 250,00 3 750,00
TOTALEN 1143 066,87 1086 694,84 1017 700,00 1 033 500,00
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7.1 Bijdrage clubs 2016

BIJDRAGENCLUBS 2016 AV (1)

1.1.2013 AV 1.1.2014 AV 1.1.2015 AV 11.2016 AV

0,0216 2013 0,0097 2014 0 2015 0,015 2016
Inschrijvingsgelden
Bene ploeg (deel VHV) 170,5 170,5 173,0575 173
eerste nat H 338,15 338 341,43 341 341 346,115 346
tweede nat H 277,88 277 28057 281 281 285,215 285
eerste nat D 277,88 277 280,57 281 281 285,215 285
tweede nat D 156,30 156 157,82 158 158 160,37 160
liga H1 216,58 216 218,68 219 219 222,285 222
liga H2 169,59 169 171,23 171 171 173,565 174
liga H3 125
liga D 107,27 107 108,31 108 108 109,62 110
regio H 59,25 59 59,83 60 60 609 61
regie D 59,25 59 59,83 60 60 609 61
reserven 59,25 59 59,83 60 60 609 61
JM22 59,25 59 59,83 2 60 609 61
Lidgelden
minder dan 8jr 3,68 3,65 3,71 3.7 3,7 3,7555 3,75
van 8jr tot 12jr 3,68 3,65 3,71 3.7 3,7 3,7555 3,75
van 12jr tot 16jr 7,36 7,35 7,43 7.4 7.4 7511 75
van 16jr tot 18jr 11,03 | 11,14 11,15 11,15 11,31725 11,3
vanaf 18jr 11,03 il 11,14 11,15 11,15 11,31725 11,3
niet speler 11,03 il 11,14 11,15 11,15 11,31725 11,3
Regiolidgeld per lid 2 2 2,03 2
Teams
Bene-ploeg 172,5 1725 175,0875 175
senioren 341,21 341 34452 345 345 350,175 350
reserven /senioren 341,21 341 34452 345 345 350,175 350
JM22 111,35 111 112,43 112 112 113,68 115
JM18 85,81 86 86,65 87 87 88,305 88
JM16 51,08 51 51,58 52 52 52,78 53
JM14 0,00 0,00 0 0 0 0
JM12 JM10 JM 08 0,00 0,00 0 0 0 0
Adm fft kosten
federaal 139,96 140 141,32 141 141 143,115 143
landelijk 83,77 83 84,58 85 85 86,275 86
provinciaal 42 91 43 43,32 43 43 43,645 44
Beker van Belgie 5312 53 53,64 54 54 54,81 55
Wedstrijdtaks
Beneluxploeg 324 324 328,86 330
eerste nat H 641,56 640 647,79 648 648 657,72 658
tweede nat H 482,20 480 486,87 487 487 494,305 495
liga H1 321,80 320 32493 325 325 329,875 330
liga H2 120,55 120 121,72 122 122 123,83 125
liga H3 0
eerste nat D 120,55 120 121,72 122 122 123,83 150
tweede nat D 79,68 80 80,46 80 80 81,2 82

Bijdrage opleiding SR's p.m  ongewijzigd
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8 Promotie

De clubs en de VHV bereikten samen ongeveer 27.500 kinderen via de verschillende
handbal XL en andere promotiecampagnes. Daarnaast was de VHV (ism. de RC’s en een
aantal clubs) gedurende 25 dagen aanwezig op sportpromotionele evenementen (DAS
beurzen, Zomersportpromotietoer,...). Via deze weg kwamen 7.000 sportievelingen van alle
leeftijden in contact met handbal en streethandball. Dit resulteerde in een stijging bij de
-12 jarigen (aangesloten leden) van 1548 in 2013 naar 1789 in 2014 tot 1896 in 2015. De
instroom zit dus nog steeds duidelijk in stijgende lijn. Doelstelling is om op middenlange
termijn een groeiversnelling te bekomen in het totale ledenaantal van de federatie.

Het streethandball- en fithandbalproject ism. VSF en de Vlaamse Overheid liep tot mei
2015.

Streethandball

11 tekenden in op “Streethandball op de speelplaats”

HC Heist o/d Berg
Wevelgemse Wolven
HC Leuven

Nieuwe jeugdkern Kampenhout
Sporting Nelo
Groot-Bijgaardse SK
HC Atomix

Handbal Welta
Apolloon Kuurne
Herk-de-Stad

HC Roeselare

TP NoUhwh =

-_ 0

Een 6-tal clubs schreven zich in voor het project “Streethandbal op het
(speel)plein”

HC Aarschot

HC Atomix

Arena Hechtel
Groot-Bijgaardse Sportkring
HC Roeselare

HC Schoten

SuAwWN=
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Fithandbal

Doelstelling was om een tornooicircuit te introduceren voor 30-plussers zonder
handbalachtergrond (ouders van spelende kinderen). Ex-spelers die reeds een tijd
gestopt zijn en terug sportief actief willen zijn, zijn uiteraard ook welkom. Dit is
een segment dat de VHV tot nu toe onaangeroerd liet. Het kadert volledig in de
maatschappelijke tendens van vrijblijvend sporten in een recreatief kader.

Het project ism. VSF en de Vlaamse overheid eindigde in juni 2015. De VHV
besliste om het fithandball verder te blijven ondersteunen door het blijvend gratis
aanbieden van de “lesmap”. Ook het tornooiencircuit wordt stelselmatig
uitgebreid. Doelstelling is om op termijn ook de andere provincies (Limburg en
West-Vlaanderen) te betrekken in het project.

Overzicht tornooien 2015:

T’Noorden 25/10/2014

GBSK 07/12/2014

Waterloo 14/12/2014 F I T *

Leuven 28/02/2015

Brabo Denderbelle 26/04/2015 H A N D BAL
Schoten 17/05/2015

GBSK 15/11/2015

HC 't Noorden 05/12/2015

Fithandballers (recreanten) HV Uilenspiegel
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Er werden in 2015 ook een aantal nieuwe jeugdkernen opgericht:

Naam jeugdkern Moederclub
Kampenhout Atomix

Beek Bocholt
Wevelgem onafhankelijk
Lummen onafhankelijk
Oostrozebeke (is ondertussen gestopt) Desselgem

Kampenhout evelgem

Evolutie ledenaantal
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Uit de statistieken van de VHV blijkt dat de federatie eind 2015 juist 7250 leden
telde. Dit is een stijging van 100 leden tov het jaar ervoor (stijging van 1,3%). Als
we de grafiek van de afgelopen jaren (zie boven) bekijken, stellen we vast dat we
de stijgende lijn van de voorgaande jaren aanhouden. De instroom stijgt elk jaar,
maar ook de uitstroom wordt groter (zie grafiek onder). Alleen door het verschil
tussen instroom en uitstroom groter te maken, zullen we sneller kunnen groeien.
Vooral in de categorie 16-20 jaar stijgt de uitstroom sterk de laatste 2 jaar. Dit
heeft diverse redenen. Enerzijds stappen 6-10 jarigen in verschillende sportclubs in
en zijn ze op een bepaald moment gedwongen om te kiezen voor minder
activiteiten (studies worden zwaarder, ...). Anderzijds is er ook een groep die zich
niet meer kan vinden in de competitieve structuur (elke week X aantal trainingen
en competitie bijna elk weekend). We hebben deze beleidsperiode met fithandbal
en streethandball al projectmatig bekeken hoe we op minder competitieve basis
handbal kunnen organiseren en gaan dit zeker meenemen in het schrijven van het
volgende beleidsplan.

Overzicht aantal ontslagen spelers binnen de VHV

2012 2013 2014 2015

m \ m \ m \ m \

<12 [79 |68 147 (117 |87 1204 |148 (131 (279 |189 |91 280

12-15(131 |83 214 (145 (93 238 |179 |81 260 (165 (92 257

16-20 1104 |51 155 (122 |64 186 1187 |60 247 1236 |111 (347

21-25 150  [26 [76 |48 |60 108 |75 38 113 |104 |55 159

26-30 |32 15 147 |38 34 72 |41 36 77 (83 |46 129

31-35 |25 13 38 (23 (20 [43 |40 |20 |60 (63 [26 |89

36-40 [18 |6 24 |21 14 (35 |18 19 (37 [19 16 |35

41- 20 10 (30 (23 |20 |43 (36 17 153 [53 |9 62

totaal | 459 (272 (731 |537 392 929 |724 (402 [1126]912 |446 [1358

Bedankt!

We willen ook dit jaar vanuit het VHV promotieteam alle clubs bedanken voor hun
enthousiasme en medewerking op XL activiteiten, evenementen, beurzen, interlands,... Op
naar de 8000 leden eind 2016!
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9 Overzicht vergaderingen

9.1 Raad van Bestuur

12/01/2015
2/02/2015
2/03/2015
13/04/2015
4/05/2015
1/06/2015
22/06/2015
06/07/2015
07/09/2015
05/10/2015
02/11/2015
07/12/2015

9.2 Sportcommissie

17/06/2015
06/08/2015

9.3 Beroepscommissie

06/08/2015

9.4 BENE-League

14/04/2015
15/07/2015
18/06/2015
30/09/2015
27/12/2015

Vlaamse Handbalvereniging vzw

26



9.5 Scheidsrechterscommissie

21/01/2015
25/02/2015
22/04/2015
02/06/2015
26/08/2015
07/10/2015
16/11/2015
16/12/2015

9.6 VHV jeugdcommissie

19/01/2015
23/03/2015
27/04/2015
15/06/2015
27/08/2015
30/11/2015

9.7 Beheerscomite JSF

19/01/2015
02/07/2015
20/08/2015
04/12/2015

9.8 Damescommissie

07/01/2015
20/04/2015
10/08/2015
20/10/2015
15/12/2015
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10 Jaarverslagen Regio's

10.1 Regio Antwerpen - Vlaams Brabant

10.1.1 Objectieven 2015

Algemeen

¢ Rol van het RAVB herbekijken:
o Aanbod opleidingen vergroten
o Workshops organiseren rond thema’s die de clubs aanbelangen
o Clubs actief steunen bij organisatie van initiaties en voeren van promotie
@)

Competities

¢ Organisatie en beheer van competities op regionaal niveau

o Senioren heren en dames

o Jeugdcategorieen U12, U14, U16, U18

Beheer van tornooien voor U8 en U10 georganiseerd door de clubs
Organisatie van de Algemene Vergadering

Organisatie van de Evaluatievergadering en Ruilbeurs

Organisatie Vlaamse Jeugdeindronde 2016 voor pupillen meisjes in Heist o/d
Berg

[ ]
Scheidsrechters

e Clubs blijven stimuleren voor een verdere uitbreiding van het aantal
jeugdscheidsrechters en het aantal jeugdwedstrijden gefloten door
jeugdscheidsrechters

o Clubs verder aanzetten tot meer tolerantie en begrip en een grotere
sportiviteit (zowel begeleiders als supporters) ten opzichte van (de eigen)
jeugdscheidsrechters

e Doorgedreven begeleiding jeugdscheidsrechters, in die mate die mogelijk
gemaakt wordt door de bijkomende subsidies

¢ Organisatie opleiding en bijscholing voor wedstrijdofficial, en provinciaal,
junioren jeugdscheidsrechter

Opleidingen

e Organisatie van één of bijscholingen, waaronder een clinic rond positief
coaching.

e Organisatie van één of meer opleidingen voor (jeugd)trainers: aspirant
initiator of initiator

e Organisatie van één of meer bijscholingen voor (jeugd)trainers, met het oog
op het behalen of behouden van trainerslicentie C (of B).
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Promotie

e Clubs steunen bij het oprichten van nieuwe jeugdkernen. Clubs ook
financieel belonen als die nieuwe jeugdkernen nadien als eigen club
starten.

e Clubs stimuleren tot meer samenwerking, bijvoorbeeld door een
samengestelde ploeg of uitlenen van spelers, of gezamenlijke deelname aan
(internationale) tornooien.

e Organisatie van 15t¢ Netwerk Evenement, met als doel de clubs dichter bij
elkaar te brengen, en hierdoor mogelijk samenwerking tussen clubs te
stimuleren.

10.1.2 Activiteiten 2015

Algemeen

¢ Maandelijkse vergadering op de derde donderdag van de maand, behalve in
juli, locatie afwisselend doorheen de regio

¢ Algemene Vergadering in Brasschaat

¢ Evaluatievergadering in Mechelen en Ruilbeurs in Mechelen

Competities

¢ Organisatie en beheer reguliere competitie 2014-2015
o Regio heren Antwerpen/Vlaams-Brabant
o Regio dames Antwerpen/Vlaams-Brabant
o Jeugdreeksen U12, U14, U16, U18
¢ Organisatie en beheer reguliere competitie 2015-2016
o Regio heren Antwerpen/Vlaams-Brabant
o Regio dames Antwerpen/Vlaams-Brabant
o Jeugdreeksen U12, U14, U16, U18
o Eindrond regio dames samen met regio’s Limburg en Oost-West

Scheidsrechters

¢ Maandelijks vergadering op derde dinsdag van de maand, behalve in juli.
e Opleidingen voor
o Jeugdscheidsrechter
o Juniorscheidsrechter
o Regio scheidsrechter
o Wedstrijdsecretaris/tijdopnemer
e Bijscholingen voor
o Jeugdscheidsrechters en clubbegeleiders jeugdscheidsrechters
o Bijscholing juniorscheidsrechters en regio scheidsrechters
o Wedstrijdsecretaris/tijdopnemer
e Begeleiding
o Jeugdscheidsrechters bij jeugdwedstrijden in de regio
Antwerpen/Vlaams-Brabant
o Jeugdscheidsrechters op internationale jeugdtornooien (Gent, Eeklo)
o Junior- en Regio scheidsrechters bij wedstrijden U18 en regio senioren
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Opleidingen

¢ Clinic “Positief Coachen” te Wilrijk

Promotie

¢ Netwerk-evenement “Speed Dating” te Wilrijk

10.1.3 Resultaten

Alle cijfers die vanaf hier volgen slaan op de situatie op 31 december 2015.

Algemeen

e Het bestuur van RAVB werd uitgebreid en telt nu 10 voltijdse leden en 1
administratieve medewerker.
¢ Alle medewerkers van het regiobestuur werd gevraagd een
vrijwilligersovereenkomst te ondertekenen.
¢ Organisatie en beheer competities in de regio Antwerpen/Vlaams-Brabant:
o Regio heren: 12 ploegen
Normale competitie - kampioen KV Sasja J22
o Regio dames: 6 ploegen
Normale competitie - kampioen HC Rhino
Eindronde ism Regio Limburg
o U18: 7 ploegen J18
Normale competitie - kampioen HC Atomix
o U16: 9 ploegen JM16
Normale competitie - kampioen Brasschaat HC
o U14: 15 ploegen JM14
Competitie in 2 poules, gevolgd door play-off/play-down - kampioen HV
Uilenspiegel
o U12: 13 ploegen JM12
Competitie in 2 poules, gevolgd door play-off/play-down - kampioen HC
Atomix
¢ Algemene Vergadering 2015 te Brasschaat op 19 februari 2015
Op de Algemene Vergadering waren 17 van de 19 actieve clubs aanwezig of
vertegenwoordigd.
e Evaluatievergadering te Mechelen op 14 juni 2015
e Ruilbeurs te Mechelen op 30 augustus 2015
e Vergadering met de club te Mechelen op 26 november 2016
Naast de 7 betrokken leden van het RAVB-bestuur waren amper 4 clubs
aanwezig voor deze belangrijke vergadering over de toepassing van de
uitzonderingen op de leeftijden.

Clubs

Actieve Clubs: 19

Satellietclubs: 3

Clubs met volledige jeugdwerking (U12 t.e.m. U18): 3
Clubs zonder jeugdwerking: 2

Clubs met enkel jeugdwerking: 3
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Leden

Aangesloten Leden:2138 dit is een stijging van 98 leden of +4,80%

e Opgedeeld per leeftijd geeft dit
o Leden -18 jaar:1155 +99 leden (+9,38%) of 54,02% van de leden van RAVB
o Leden +18 jaar:984 -1 lid (-0,10%) of 45,98% van de leden van RAVB

e Opgedeeld per categorie geeft dit

o Spelers: 1813 -81 spelers (+4,68%) of 84,80% van de leden van
RAVB

o Niet-Spelers: 325 -17 niet-spelers (+5,52%) of 15,20% van de leden van
RAVB

e De regio AVB vertegenwoordigd 29,59% van het totaal aantal leden aantal
van de VHV. Dit is een stijging van 1,30% ten opzicht van vorig jaar
(28,29%).

e De zelfde verhoudingen vinden we terug bij leeftijden
o -18 jaar: 29,17% (vorig jaar 28,11%)

o +18 jaar: 30,10% (vorig jaar 28,30%)

¢ en bij de leden
o Spelers:  29,92% (vorig jaar 28,39%)

o Niet-spelers:27,87% (vorig jaar 27,16%).

Ploegen

e De clubs uit de regio AVB brengen 50 jeugdploegen in competitie. Dit zijn er
6 meer dan in het seizoen 2014-2015.

e Verder nemen 8 ploegen deel aan de regionale competitie voor dames en 7
bij de heren. Dat zijn er respectievelijk 2 meer en 5 minder.

Scheidsrechters

¢ Organisatie opleidingen:
o Jeugdscheidsrechter
o Regionaal en Juniorscheidsrechter
o Secretaris/Tijdopnemer
¢ Organisatie volgende bijscholingen
o Jeugdscheidsrechters en clubverantwoordelijken Jeugdscheidsrechters
o Provinciaal en Juniorscheidsrechters
o Secretaris/Tijdopnemer
e Begeleiding: totaal 78
o Jeugdscheidsrechters: 32
o Provinciale en Junior Scheidsrechters: 46
¢ Bijkomende begeleidingen jeugd- en juniorscheidsrechters:

o VHV Tornooien: 4
o Artevelde Youth Cup (Gent): 10 SR’s met 6 begeleiders
o Ledeganck-tornooi (Eeklo): 8 SR’s met 5 begeleiders
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Promotie

¢ Netwerk-evenement “Speed Dating” te Wilrijk
Hierop werden de clubs uitgenodigd om zich voor te stellen naar de andere
clubs toe, de dikwijls nieuwe bestuursleden voor te stellen, en hun clubvisie
te presenteren.

Financien

e Vanaf de start van het seizoen 2015-2016 werd de boekhouding van de
regio’s geintegreerd in de boekhouding van de VHV. Ook de facturatie naar
de clubs zal vanaf nu door de VHV gebeuren.

e Resultaat 2016
Het jaar 2015 werd afgesloten met een batig saldo van € 3.146,00. Hiervan
werd € 3.000,00 opgenomen in een Bestemd Fonds voor de organisatie van
opleidingen en bijscholingen voor de clubs. Het restant van € 416,00 wordt
overgedragen.

e Budget 2016
Het door de Algemene Vergadering goedgekeurde budget voor 2016
bedraagt € 12.570,00 en vertoont een miniem overschot (€ 170,00)
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10.1.4 Evaluatie
Algemeen

Clubs

Leden

Regio Sportcomité

Door het wegvallen van Tim Mogal en Erwin Dirkx (lid van de Raad van
Bestuur van de VHV) en Mark De Moor (terug actief scheidsrechter), heeft
het RSCAVB nog maar 3 actieve leden. Het risico om bij een dossier niet
geldig te kunnen vergaderen is bijzonder groot geworden. Daarom dienen er
dringend nieuwe kandidaten gezocht te worden.

Facebook

Opstarten van een eigen RAVB Facebook-pagina

Nog steeds beschikt maar 15.80% van de clubs in de regio over een volledige
jeugdwerking (U12 t.e.m. U18). Dit is nochtans een absolute voorwaarde
voor groei en stabiliteit.

Blijkbaar zien nog steeds 10,50% van de clubs het nut niet in van een eigen
jeugdwerking. Ze brengen dan ook geen enkele jeugdploeg in een regionale
competitie.

Het aantal leden stijgt, maar het aantal clubs neemt amper toe. De clubs
worden dus groter. Een substantiéle groei kan echter enkel gerealiseerd
worden indien ook het aantal clubs toeneemt. Niemand is gebaat bij enkel
maar grotere clubs. Deze brengen dan wel meer ploegen in competitie,
hoewel dit ook niet altijd het geval is, maar brengen daardoor ook minder
stabiliteit. Het risico op elk jaar een wisselend aantal ploegen wordt dan
groter, waardoor de aantrekkelijkheid van de competities naar beneden
gaat.

RAVB stelt zich als doel om clubs aanzetten tot erkenning van de
jeugdwerking door de anderen, en tot meer fair-play rond jeugdspelers.
Naast een aantal vrijblijvende afspraken, waaronder dat jeugdspelers nooit
rechtstreeks benaderd worden zonder eerst het bestuur in te lichten, werd
het Ethisch Charter voor de Jeugd in het leven geroepen. Dit bevat een
aantal niet afdwingbare bepalingen hoe clubs zich dienen te verhouden tot
elkaar voor wat betreft de overgang van jeugdspelers.

Tot onze spijt moeten wij echter vaststellen dat er maar drie clubs dit
charter hebben willen ondertekenen: Brasschaat HC, Groot-Bijgaarden SK,
en HC Schoten.

RAVB blijft de kleinste regio maar kent wel de sterkste groei.

De groei is echter voornamelijk te wijten aan de aansluiting van recreanten
en U8/U10.
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Ploegen

Er is een duidelijke daling vast te stellen tussen het aantal ploegen bij U12
ten opzicht van U18. Deze daling wordt percentueel groter. In de periode
2008-2012 bedroeg deze -43,75%, in de periode 2012-2016 liep deze al op
tot 60.34%.

Dit is maar deels te wijten aan de drop out, die zich voornamelijk situeert
tussen U14 en U16. De voornaamste reden is dat clubs liever J18 laten
meespelen bij heren ploegen in regio, liga of zelfs hoger, en de J18
competities links laten liggen. De cijfers bewijzen het. Op basis van het
aantal leden per leeftijdscategorie en het aantal ploegen in competitie
komen we tot volgende onthutsende resultaten:

o U12:250 spelers 18 ploegen 13,89 spelers per ploeg

o U14:229 spelers 14 ploegen 16,36 spelers per ploeg

o U16:157 spelers 12 ploegen 13,08 spelers per ploeg

o U18:135 spelers 5 ploegen 27,00 spelers per ploeg

We hebben dus in de regio het potentieel voor misschien wel 10 ploegen
J18, maar de clubs kiezen duidelijk niet voor jeugdwerking.

Een zelfde vaststelling kunnen we doen voor de dames. Het aantal
speelsters M16 en M19 dat in een senioren damesploeg in regio, liga of
reserven 1e Nationale aantreed is meer dan voldoende op eigen
meisjescompetities op te starten. De clubs moeten dat echter wel willen.

Competities

De grote daling van het aantal ploegen in regio heren is hoofdzakelijk te
wijten aan de leegloop van de regionale reeksen voor het opvullen van Liga
3.

In de regio-reeks heren zijn er amper 2 P-ploegen op 7 ploegen. Het
merendeel van de wedstrijden zijn dus zonder belang, wat niet wegneemt
dat er wel met inzet gespeeld wordt. De 2 P-ploegen bengelen dan ook nog
eens onderaan, de voorlaatste in de stand komt dus in aanmerking voor
promotie naar Liga 3.

Een zelfde fenomeen doet zich ook in andere regio’s voor. We glijden
stilaan af naar een R-competitie in plaats van een regio competitie. Dit kan
op termijn moeilijk worden voor startend ploegen of nieuwe clubs. Wie
inschrijft als P-ploeg is dan namelijk bijna automatisch verzekert van
promotie.

Het aantal J18-ploegen heeft zijn uiterste drempel bereikt. Met minder dan
5 ploegen is er geen eigen competitie meer mogelijk. Een dood van de
J18-competitie kan mogelijk ook leiden tot een daling van het aantal leden
dat de overstapt maakt (of kan maken) van U16 naar senioren. Dit kan
nefaste gevolgen hebben voor het voortbestaan van clubs en daardoor van
de sport.

Opmerkelijk is ook dat er maar 1 club deelneemt aan de VHV J18-
competitie.

Clubs kiezen blijkbaar gemakkelijk voor het aanvragen van een uitzondering
op de leeftijden dan te trachten een oplossing te zoeken om hun J18 in hun
eigen leeftijdscategorie te laten spelen. Er is geen enkele samengesteld
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ploeg ingeschreven, noch kan er sprake zijn van enige vorm van
samenwerking op dit gebied.

Ook in de andere jeugdreeksen worden veel leeftijdsuitzonderingen
aangevraagd, te veel. Wat ontstond als overgangsmaatregel om clubs met
problemen de tijd te geven hier oplossingen voor te zoeken, heeft geleid
tot een systeem waar uitzonderingen eerder de regel beginnen te worden.
Ook hier maken clubs te weinig gebruik van de mogelijkheid om spelers uit
te lenen aan een andere club voor een samengestelde ploeg.

Samenwerking blijft blijkbaar een vies woord. De eigen club wordt, dikwijls
tegen beter weten in, nog steeds voor het algemene belang en de toekomst
van ons jeugdhandbal geplaatst. Dit plaatst een rem op een de mogelijke
groei en dus op de toekomst.

Het bestuur van RAVB heeft dan ook beslist om in te grijpen en de
regelgeving aan te passen waardoor de mogelijkheden voor aanvragen van
uitzonderingen drastisch verminderen.

Het aantal clubs dat tornooien voor U8, U10 en U12 organiseert neemt toe.
Dit is een positieve evolutie. Ook het aantal clubs dat recreanten heeft
groeit.

Scheidsrechters

RSchCAVB wil samen met RAVB een vooraanstaande rol blijven spelen bij de
opleiding van jeugdscheidsrechters. Dankzij de samenwerking met de clubs
en de aanstelling van begeleiders voor jeugdscheidsrechters door de clubs,
kunnen de accenten enigszins verlegd worden naar de begeleiding van
junoir scheidsrechters.

Voor de begeleiding van jeugd- en junior scheidsrechters laat het RSchCAVB
zich bijstaan door een aantal scheidsrechters uit te regio. Hierdoor kan een
doorgedreven begeleiding gegarandeerd worden.

De positieve tendens wat betreft het aantal jeugdscheidsrechters houdt
aan. Ook het aantal jeugdscheidsrechters dat de stap naar
juniorscheidsrechter zet lijft stabiel. De doorgedreven begeleiding heeft
dus wel degelijk resultaat.

De begeleiding van deze jonge scheidsrechters kost veel tijd en geld. RAVB
voorziet in een bijpassing van het budget van RSchCAVB zodat der werking
naar behoren kan uitgevoerd worden.

Jeugdscheidsrechters en jonge scheidsrechters worden soms geconfronteerd
met een onsportieve houding van het publiek, maar dikwijls ook van de
begeleiders van de ploegen. Clubs moeten aangezet worden tot meer
tolerantie en begrip, en een grotere sportiviteit (zowel begeleiders als
supporters) ten opzichte van (de eigen) jeugdscheidsrechters.

De VHV neemt enkel de opleiding voor jeugdscheidsrechters ten laste. De
kosten voor de opleidingen voor regionale en juniorscheidsrechters, en
wedstrijdsecretaris/ tijdopnemer vallen ten laste van de regio’s. Deze
worden deels gedragen door het inschrijvingsgeld van de deelnemers, maar
zijn onvoldoende om de kosten te dekken.

Voor bijscholingen wordt geen bijdrage gevraagd. Het saldo valt dus
volledig ten laste van RSchCAVB en dus ook van het RAVB dat hiervoor geen
toelagen van de VHV ontvangt.
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10.1.5 Objectieven 2016
Algemeen

e RAVB komt naar je toe.
Een actievere rol van het regiobestuur naar de clubs toe. Clubbezoeken om
samen de werking te evalueren en oplossingen voor te stellen.
e Clubs actief steunen bij organisatie van initiaties en voeren van promotie.
e Clubs stimuleren tot meer samenwerking, bijvoorbeeld door een
samengestelde ploeg of uitlenen van spelers, of gezamenlijke deelname aan
(internationale) tornooien.
¢ Dit kan op termijn moeilijk worden voor startend ploegen of nieuwe clubs.
e Club in de Kijker
Clubs centraal plaatsen door elke maand een club de website van RAVB aan
te bieden als platform

Competities

¢ Organisatie en beheer van competities op regionaal niveau

o Senioren heren en dames

o Jeugdcategorieen U12, U14, U16, U18

Organisatie van het Kampioenschapstornooi voor U12

Organisatie van de Beker van AVB voor U12

Beheer van tornooien voor U8 en U10 georganiseerd door de clubs
Organisatie van de Algemene Vergadering,

Organisatie van de Evaluatievergadering en Ruilbeurs

Scheidsrechters

e Clubs blijven stimuleren voor een verdere uitbreiding van het aantal
jeugdscheidsrechters en het aantal jeugdwedstrijden gefloten door
jeugdscheidsrechters

¢ De uitdaging aangaan om jongen meisjes te overtuigen om
(jeugd)scheidsrechter te worden.

e Clubs blijvend aanzetten tot meer tolerantie en begrip en een grotere
sportiviteit (zowel begeleiders als supporters) ten opzichte van (de eigen)
jeugdscheidsrechters

e Doorgedreven begeleiding jeugdscheidsrechters, in die mate die mogelijk
gemaakt wordt door het bijkomende budget vanuit RAVB

Opleidingen

e Workshop “Samenwerking versus Professionalisering”
e Workshop “Communiceren, hoe doen we dat als club”

Promotie

e Clubs steunen bij het oprichten van nieuwe jeugdkernen. Clubs ook
financieel belonen als die nieuwe jeugdkernen nadien als eigen club
starten.
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¢ Financiéle stimulans voor clubs die starten met nieuwe meisjesploegen.

¢ Aanpakken van de blinde vlekken in de provincie.

e Organisatie van 15t¢ Netwerk Evenement, met als doel de clubs dichter bij
elkaar te brengen, en hierdoor mogelijk samenwerking tussen clubs te
stimuleren.
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10.2 Regio Handbal Oost-West

10.2.1 Activiteiten 2015

Algemeen

Organisatie en beheer

Bij de start van de competitie 15-16 werden een aantal taken verdeeld, zijnde de
taak van voorzitter, secretariaat, penningmeester, competitieleider, controle
wedstrijdbladen, commissies, etc...

Organisatie
Algemene Vergadering op 17/03/15

Hierop waren 18 van de 19 clubs aanwezig. Het dagelijks bestuur kreeg er
van de aanwezige clubs het vertrouwen om verder te werken. Er zijn in onze
regio ook 4 satelliet clubs.

Organisatie algemene vergadering om mandaat te vragen aan de clubs voor het
nieuwe bestuur van de regio handbaloostwest.

Organisatie evaluatievergadering te Gent voor de competitie 14-15

Competitie voor heren senioren verliep moeilijk. Door de competitiehervorming
blijven slechts 5 ploegen over wat niet zo interessant is om een heel jaar
competitie mee te spelen.

Competitie voor senioren dames met 10 ploegen. Na de competitie volgt een
eindronde tegen de kampioenen van de andere regio’s om de stijger naar liga aan
te duiden

Jeugd
Competitie voor J18 met 8 ploegen
JM16 in 2 reeksen met elk 7 ploegen
JM14 in 4 reeksen elk 6 ploegen met nacompetitie en finalewedstrijd
JM12 in 3 reeksen
Organisatie van tornooien ongeveer maandelijks samen met de clubs van J
12-10 en 8

Voor het eerst organiseren we een tornooi voor M12-10 en 8 enkel voor meisjes.
Een volledige meisjesploeg mag in onze regio deelnemen aan de competitie bij
de jongens in de leeftijd net onder hun eigen leeftijd (vb M14-16 mag
deelnemen aan J14)

Met het aantal leden zijn we in Vlaanderen de grootste regio.
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Scheidsrechters

Organisatie van een cursus voor tafel officieel voor VHV niveau (2 dagen)
Organisatie van drie cursussen voor tafel officieel voor Regio Niveau (1 dag)
Organisatie cursus scheidsrechter (6 deelnemers)

Organisatie 3 cursussen jeugd scheidsrechter (66 deelnemers)

Promotie

De vorig jaar opgestarte satellietclubs blijven het goed doen en spelen competitie
in de regio

10.2.2 Geplande activiteiten 2016
Algemeen

We streven er naar om in 2016-17 ons beleidsplan verder op poten te zetten met
onze doelen op korte en middellange termijn voor onze regio.

We proberen om ons ledenaantal verder uit te breiden

Maandelijks vergadering, elke tweede maandag van de maand, in de regio Gent,
behalve in de maand juli.

Het aantrekkelijk en up to date houden van de website regiohandbaloostwest

Het Regio Sportcomité activeren indien nodig.

Organisatie Algemene Vergadering

Organisatie, evaluatievergadering bij het einde van de competitie 2015-2016 in de
regio Gent met alle betrokken clubs

Organisatie competitie
Organisatie en beheer reguliere competitie 2016-2017

We voorzien
Regio-reeks(en) Heren handbaloostwest
Regio-reeks Dames handbaloostwest
Jeugdcompetities voor JM12, JM14, J16, J18
We proberen om een meisjescompetitie, desgevallend samen met AVB voor
M12 op de rails te zetten, afhankelijk van de wensen van de clubs
Organisatie tornooien per regio voor JM 12-10-en 8 en afzonderlijk voor de
meisjes
Beheer reguliere competitie 2016-2017

Scheidsrechters

Organisatie scheidsrechters cursus voorzien in Oktober 2016

Organisatie cursus tafel off niveau VHV (2 dagen) begin seizoen in de regio.
Organisatie cursus Tafel off niveau Regio (1dag) in Oost en West
Bijscholing voor de provinciale scheidsrechters

Tweemaandelijkse vergaderingen van het regio scheidsrechter comité
Begeleiding van provinciale scheidsrechters

Opvolging en begeleiding van jonge beloftevolle jeugdscheidsrechters
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Cursus voor jeugdscheidsrechter in de regio Oost en de regio West
Opleidingen

Organisatie van een scheidsrechterscursus in onze regio, bij onvoldoende
kandidaten in samenwerking met de andere regio’s van de VHV

Organisatie jeugdscheidsrechter cursus per regio in samenwerking met de
VHV scheidsrechter commissie

Organisatie van een cursus tafelofficieel zowel op VHV als op regioniveau

We proberen om samen met de VHV een cursus aspirant initiator te
organiseren in de regio’s;

Financieel
We blijven onze financiéle situatie op de voet volgen. Bij winst wordt

voorziening aangelegd ter financieren van toekomstige projecten, vooral
gesteund op promotie, jeugd en opleiding.
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10.3 Regio Limburg

Dit jaaroverzicht betreft 2 seizoenshelften, nl. het 29 deel van het seizoen 2014-
2015 en het 15t deel van het seizoen 2015-2016.

Op 27 februari had de statutaire algemene vergadering van het R.C.Limburg
plaats. De uittredende en herverkiesbare kandidaten Tony Bielen en Michel
Vandebeek kregen opnieuw een mandaat van 2 jaar. Miriame Renckens en Marc
Vander Mierde werden door de vergadering unaniem verkozen en kregen ook een
mandaat van 2 jaar.

Op de eerstvolgende vergadering van het P.C.L op 21 maart werd de ambtstermijn
van het vorige bestuur met Christof Claes als voorzitter, , Tony Bielen als secretaris
en Johan Brouwers als penningmeester met 1 jaar verlengd. Tony liet ons echter
verstaan dat hij een stap terug wilde zetten , dus werden volgende wijzigingen
doorgevoerd. Miriame Renckens voorzitter , Jos Jannis ondervoorzitter , en Christof
Claes secretaris. Op de algemene vergadering van de VHV werd Christof Claes
verkozen tot lid van de raad van bestuur van de VHV. Marc Vander Mierde Werd in
oktober voorgesteld aan de raad van bestuur van de VHV en werd gecoopteerd in
de rvb.

De P.C.L.-vergaderingen gingen in principe elke 3% vrijdag van de maand door:
16/1, 20/2, 20/3, 17/4, 15/5, 19/6, 17/7, 21/8, 18/9, 16/10, 20/11 en 18/12. Op
deze vergaderingen werd de provinciale werking besproken, geévalueerd en zo
nodig bijgestuurd. Het verslag van al deze vergaderingen werd telkens na
goedkeuring gepubliceerd in de HIL.

Na het seizoen was er een evaluatievergadering op 29 mei in Hasselt, voor de
derde keer met succes gelinkt aan de kampioenenviering en georganiseerd door de
Kampioenschappen-commissie samen met de Jeugdcommissie: 9 clubs waren hierop
aanwezig Op deze vergadering werd de provinciale werking van het afgelopen
seizoen geévalueerd en werden verbeteringen gesuggereerd voor het volgende
seizoen. Het verslag ervan was ook te zien in de HIL.

De Kampioenschappencommissie deed haar best om het seizoen 2014-2015 in
schoonheid te laten doorgaan en tot een goed einde te brengen.

Tony is wekelijks een aantal uren in de weer om alle wedstrijdbladen na te kijken
en in te geven op de website.

Op 1 mei hadden in Bocholt de finales plaats voor de beker van Limburg . Hierin
haalden de dames van A. Bocholt het van Sporting Nelo en de heren van |.Hasselt
versloegen Bocholt.

De kampioen van Limburg werden op 29 mei in Hasselt bedacht met een beker en
medailles.

Intussen was de Kampioenschappencommissie al volop bezig met de voorbereiding
van het nieuwe seizoen: de Provinciale Reglementeringen werden nagekeken en
aangepast waar nodig en de nieuwe kalender voor het seizoen 2014-2015 werd
opgesteld. Publicatie hiervan gebeurde ook in de HIL van juni en augustus. Vanaf
september werd dan de nieuwe competitie op de voet gevolgd en werden de
wedstrijdbladen wekelijks gecontroleerd.

In het seizoen 2014-2015 namen 18 clubs deel aan de provinciale competities. Voor
het seizoen 2015-2016 noteerden we volgende inschrijvingen:

Vlaamse Handbalvereniging vzw 41



Senioren heren: 15 ploegen
Senioren dames: 6 ploegen
Meisjes 19: 2 ploegen
Jongens 18: 6 ploegen
Jongens 16: 13 ploegen
Meisjes 16: 4 ploegen
Jongens 14: 14 ploegen
Meisjes 14: 7 ploegen

JM12 : 14 ploegen

Jongens en meisjes 12, 10, 8 en 6 konden terecht in een aantal tornooien. Alle
clubs met jeugdwerking schreven zich hiervoor in.

Club zonder jeugdwerking is R.Kiewit (heren). Clubs met enkel jeugdwerking zijn
RS Gingelom , HV Lommel en HB Bilzen.

Sattelietclubs zijn Achilles Grote brogel , Initia Herk de stad , United Tongeren-
Lanaken en Achilles Beek.

Verder dient nog vermeld dat verscheidene clubs deelnemen aan de VHV-tornooien
voor M19, J18, M16, J16 alsook M14. Een aantal meisjesploegen spelen bovendien
ook mee in de Benelicom A-, B- en C-jeugd en behalen daar goede resultaten.

Voor de beker van Limburg 2015-2016 schreven 15 heren- en 7 damesploegen in. De
finales gaan door op 1 mei 2016.

De Jeugdcommissie vergaderde niet in 2015.

De Scheidsrechterscommissie vergaderde 3 keer in 2015 .

Deze commissie staat ook in voor de cursussen en bijscholingen in onze provincie.
Het Sportcomité kwam in 2015 1x samen.

De secretaris was dagelijks in de weer met de briefwisseling en de tweewekelijkse
uitgave van de HIL.

De financi€éle commissie hield de stand van zaken bij en lette met argusogen erop
dat alles binnen de budgetgrenzen bleef.

De website wordt bijgehouden en regelmatig aangevuld.
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